Namolul deshidratat este depozitat in containere gi periodic Tndepiirtat cu camioane si
transportat in afara stajiei, pentru o eventuald tratare specializati. Dupa filtrele de nisip, apa
poate fi tratata cu ozon, clor si filtre de carbon activ pentru a elimina posibila poluare cu mangan
si fier.

Ca o etapd finald de tratament, inainte de a fi stocatd si distribuiti, apa este supusé unei
clorindri finale cu dozare automatd intr-un rezervor de contact de tip labirint.

fnaintea finalizarii procesului de tratare aste analizatd si controlatii pentru a determina
parametri de ptl, clor, fosfat §i turbiditate.

in cele din urma, stagia de pompare de iesire care este conectatd cu reteaua de distributie
va asigura debitul de apd necesar.

in luna iulie a anului 2015 s-a pus in funcfiune o noua stajie de epurare pe locajia
actualel statii, ce include trepte de epurare mecanicd, biologicd §i epurare avansata pentru
reducerea azotului total si a fosforului total. Efluentul este deversat in raul Somesul Mare.

Debitele medii de ape uzate provenite de la fiecare localitate deservitd de stajia de
epurare Beclean au fost estimate la urmitoarele debite zilnice medii:

- 2634 mc/zi — Beclean;

- 388 mc/zi — Branigtea;

820 mefzi — Uriug;
558 me/zi — Petru Rares.

STATIH DE TRATARE:

LOCALITATEA GTAPELE TEHNICE ALE [ CAPACITATEA MAXIMA
( TRATARII DE TRATARE
BECLEAN DEZNISIPARE, COAGULARE,

FLOCULARE, DECANTARE,

FILTRARE SI DEZINFECTIE | 220 I/s — statia noud

_ cantitatea de apd captatd 1624418 mc i potabilizatd in 2015 - 1576721 mc.
- numarul de fintani cu apa potabila din localitate —611.

DATE GENERALE PRIVIND RETELELE DE ALIMENTARE CU APA POTABILA:

[ RETEA APA POTABILA
TOCALITATEA | LUNGIME | POPULATIE | Nr. racorduri total 1830 din care:
RETEA (km.) | DESERVITA iz [ Agenti Tnstitutii
(nr. locuitori) casnici gconomici
BECLEAN 46,851 9850 1436+128 | 218 48
SCARI DE
| BLOC

38 CONF ORM CU CQip——
oﬂlatﬂﬁq "lTjt )t j,_'l_’:!.'l,lllu'l
e yolaatt

s . r.

AW )Q) oy mﬁ‘fjfd

—



- Numdrul de intreruperi in alimentarea cu apa potabild in 2015: - 28 (intreruperi zonale)
perioada medie si maxima a intreruperii, | - 12 ore, cauzele intreruperii: - defectiuni la regelele
de distribufie;
- Cantitatea apei potabile distribuite — 1.512.732 mc.
- Sistemul de monitorizare la Statia de tratare Beclean:
Se realizeazi prin:
a. laboratorul propriu:
- analize fizico-chimice §i organoleptice;
nr. parametrii: 13;
frecventa analizelor: din 3 in 3 ore.
b. laboratorul $.C. Aquabis Bistrita — Statia de tratare — 2 ori pe luna.
Preturi (ron/me. apa potabild distribuitd) percepute de la populatie si agenti economici in cursul
anului 2015, cu datele modificarilor periodice:
- 324 lei/mec+ TVA —péni la | - VII -2015;
- 3,71 leifme+ TVA —dela 1 - VII - 2015;

Apa uzati:
STATII DE EPURARE
LOCALITATEA ETAPELE/TREPTELE | CAPACITATE RANDAMENT DE
DE EPURARE MAXIMA DE | EPURARE
TRATARE
BECLEAN MECANO- 137 s 50%
BIOLOGICA

Cantitatile de apa uzatd produsé, epurati §i evacuatd in emisari in anul 2015:

| APE UZATE
APA UZATA PRODUSA{me.)
APA APA EVACUATA TN EMISAR (me.) NAMOL
UZATA FRODUS
LOCA- TOTAL | DE LA | DE LA | EPURAT PROC
LITATEA | DIN POPLU- AG, FEC.| A(mc) [OTAL | SUFICE- | INSUF | NE- CANT | E DEU
CARE LATIE 51 DIN ENT E EPU- | I- DE
INSTITU CARE EPURAT | CTENT | RATA | TATE | ELIMI
Tu A EPL- A .
RATA MNARE
uscare
BECLEA | 738817 | 208288 | 530,529 | 738817 | 738400 | 738400 392 man.pe
™ phituri

Numir utilizatori retea de canalizare pe zone si tipuri, respectiv industriali, casnici:
RETEA CANALIZARE
[ OCALITATEA | LUNGIME | POPULATIE | NR. RACORDURI TOTAL 654 DIN

RETEA DESERVITA | CARE:
39 o
QR'.GINN..UL

[d(fuqa}




(km.) (nr. locuitori) | Utilizatori Agenti Institutii
casiici economici
BECLEAN 354 7200 345+128 165 35
SCARI DE
BLOC

- numérul de intreruperi in epurarea apelor uzate in 2015 - , perioada medie i maximi a
ntreruperii, - cauzele intreruperii - .

- calitatea apei epurate la evacuare (cu referire la indicatorii specifici analizati).

Sistemul de monitorizare a caliti{ii apei epurate, pentru fiecare statie de epurare in parte (tipul —
MECANO-BIOLOGIC; numirul si frecventa analizelor efectuate pe apa epurata evacuatd —
CONFORM CELOR SPECIFICATE).

- monitorizarea caliliifii apei se realizeaza prin laboratorul propriu al Statiei de epurare Beclean si
laboratorul $.C. Aquabis S.A. — Statia de epurare Bistrita, laboratorul S.G.A. Bistrifa pentru
analize fizico—chimice si biologice si laboratorul Institutului de Sanatate Publicd Cluj— Napoca
pentru substante prioritar periculoase.

_ tip parametrii analize fizico-chimice: tlemperatura, ph, CBO3, oxigen dizelvat, CCOMn,
materii Tn suspensie, amoniu (NH4+), cloruri, reziduu fix, substante extractibile, indice
volumetric, molhmann.

- frecventa: - din 3 in 3 ore, pentru temperaturd, ph, CCOMn, indice volumetric (ndmol
activ).

- o data pe zi pentru CCOCr, materii in suspensii, amoniu, cloruri, reziduu fix.

- lunard pentru substante extractibile.

- semeslriald pentru substante prioritar periculoase (triclorbenzen, tricloretilena,
tetracloretilend, cloroform — 4 probe lunar facute de laboratorul de la S.C.Aquabis S.A. Bistrifa.

- preturi (ron/mc. apii uzatd receptatit) percepute de la populatie i agen{i economici in
cursul anului 2014, cu datele modificérilor periodice:

- 1,99 leifme + t.v.a. pand la 01.07.2014
- 2,20 lei/me + t.v.a. dupd 01.07.2014
EVOLUTIA RETELELOR DE APA/CANAL

NUMELE SOCIETATIL: SC AQUABLS SA, Secjia BECLEAN
ANUL | RETELE APA POTABILA RETELE APA MENAJERA
VOLUM VOLUM

LUNGIME | DISTRIBUIT | NUMAR POPULATIE | LUNGIME | COLECTAT | NUMAR POPULATIE

(km.) {mnii mc) LOCALITATI | RACORDATA | (km.) {mii me) LOCALITATI | RACORDATA
2009 | 11637 571(iul-dec) | 13 14 790 16.58 d458(iul-dec) | 1 6 800
2010 | 116,37 1108 13 15216 16,58 815 1 6 800
2001 | 116,37 944 13 15858 16,58 838 [ 6 830
2012 | 126,63 913 13 16800 26,30 801 | 6850
2013 | 126,63 1134 13 17600 26.30 739 1 6900
2014 | 143,15 1445 14 | 17800 345 | 768 | 1 6950
2015 | 152.26 1512 15 [ 17900 354 | 804 | 2 | 7200

40 SONNIATS

CONFORM (W
ORIGINAL L

f’tﬂﬁ}"cé/

o
prmana
ryraguiv)
gecied” p

%
N4 it

g/
A



Capitolul XXIIL. AGRICULTURA

Fondul funciar al orasului in suprafatd totala de 5.957 ha, pe categorii de folosin{a
cuprinde:
suprafaja agricold 3659 ha;
din care:

- arabile 1792 ha;

- pasuni 784 ha:

- finete 1037 ha;

- livezi 44 ha;

- Vi 2 ha.

Suprafata ocupati cu constructii si cai de comunicafii 484 ha;
Terenuri cu ape i neproductiv 420 ha.

Datorita agezarii sale la interferena unor structuri geomorfologice diferite, cu o largi
diversitate a formelor de relief, perimetrul orasului Beclean este puternic afectat de toate
categoriile de factori degenerativi ai solului. In funcfie de grupele de soluri, exisid procente
ridicate de aciditate sau salinizare, exces de umiditate si inundabilitate, compactitate, eroziune,
aluneciri §i ravene. Aceastd situajie presupune reevaluarea tuturor proiectelor de limitare a
efectelor negative produse de factorii degenerativi ai solului.

Pacuri 1394 ha, suprafa(d impartita pe primérie, cele trei Ocoale Silvice, Beclean, [Lechinia,
Bistrita si particulari.

Orasul Beclean si localitafile sale componente beneficiaza prin aceastd insemnatd
suprafaid de padure, ce contribuie la modificarea sensibild a climatului, primenind aerul §i
asigurindu-i o compozitie normala, indulcind extremele de temperatura, mirind umiditatea,
franand viteza vanturilor, favorizand depunerea ziipezii si reducénd evaporarea.

In orasul Beclean si in satcle aparfindtoare se cresc: bovine, ovine, porcine, cabaline,
psiti, caprine, albine si iepuri. Majoritatea crescéitorilor au in gospodarie cate 1 — 2 vaci, iar
pufin sunt cei care cresc 5 — 15 capete bovine din rasele; Baltatdi Romaneascd, metigi de Red
Holstein, Holstein si Brunii. Productia este destinata consumului proprie §i livedrii la fabricile de
lapte din oras. Efective de bovine in anul 2014 - 605 capete.

Efectivele de ovine au scizut in ultima vreme, datoritd faptului ¢ preful la lapte, lana si